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봉성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

봉성초등학교



봉성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-04-27 예산액 325,061,000

제2020학년도 봉성초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입.세출 각각 240,458,000원"을 "세입.세출 각각 325,061,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 325,061 240,458 84,603 35.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 8,457 28,587 8.7

기본적 교육활동 10,694 73,222 22.5

선택적 교육활동 32,210 55,150 16.9

인적자원 운용 -550 4,000 1.2

학교 일반운영 20,027 103,253 31.7

학교 재무활동 -650 1,900 0.5

학교시설 확충 -3,000 5,000 1.5

학생복지/교육격차 해소 17,415 53,949 16.5

기타수입 전년도이월금 1,244 10,063 3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 81,134 294,646 90.6

이전수입 지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 17,321 5.3

자체수입 행정활동수입 225 1,031 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,646 213,512 83,134

1.지방자치단체이전수입 2,000 0 2,000

1.교육경비보조금 2,000 0 2,000

1.기초지방자치단체전입금 2,000 0 2,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,000 0 2,000
(성립전_1추)2020학교마을도서관 개방사업 보

조금 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 294,646 213,512 81,134

1.교육비특별회계전입금수입 294,646 213,512 81,134

1.교육비특별회계전입금 294,646 213,512 81,134

1.학교운영비전입금 200,912 200,912 0

2.목적사업비전입금 70,806 0 70,806 교육복지우선지원사업 : 4,300,000원 * 1교 = 4,300,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

1,265,000원 * 1교 =
1,265,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,620,000원 * 1교 =
12,620,000

(성립전_1추)감염병 확산대비 긴급 예산(초) :

 510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산(유치

원) : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등 돌봄 전담사 인건비(1분기)

 : 4,571,000원 * 1교 =
4,571,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 공모사업 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

맞춤형학습지원비 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

3.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
농어촌 방과후학교 운영 : 6,480,000원 * 1교 

=
6,480,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

5.누리과정비지원금 3,848 0 3,848
유아학비 지원금(교육과정) : 1,379,000원 * 1

교 =
1,379,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비 지원금(방과후과정) : 1,149,000원 *

 1교 =
1,149,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 18,352 18,127 225

1.학부모부담수입 17,321 17,321 0

1.수익자부담수입 17,321 17,321 0

1.급식비 17,321 17,321 0

1.급식비 13,072 13,072 0

2.우유급식비 4,249 4,249 0

2.행정활동수입 1,031 806 225

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 931 806 125

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 431 306 125

1.기타행정활동수입 431 306 125 법인카드포인트수입 : 50,000원*1회= 50,000

휴먼계좌해지잡이익수입 : 74,980원*1회= 75,000

3.기타수입 10,063 8,819 1,244

1.전년도이월금 10,063 8,819 1,244

1.순세계잉여금 10,063 8,819 1,244

1.순세계잉여금 10,063 8,819 1,244

1.순세계잉여금 10,063 8,819 1,244 순세계잉여금(초등) : 349,000원*1회= 349,000

순세계잉여금(유치원) : 895,000원*1회= 895,000

세입합계 325,061 240,458 84,603
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,000 4,550 -550

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,550 -550

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,350 2,900 -550

1.[초]동호회지원 1,200 1,750 -550

1.운영수당 700 1,050 -350 동호회운영강사비 : -35,000원*2회*5주= -350,000

2.교직원복지비 500 700 -200 동호회운영 : -40,000원*5회= -200,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 350 350 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,949 36,534 17,415

1.급식 관리 20,566 19,301 1,265

1.학교급식운영 20,566 19,301 1,265

1.[초]우유급식비 4,249 4,249 0

1.우유대금 4,249 4,249 0

2.[초]급식운영비 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.연료비 900 900 0

3.[초]급식기구확충비 1,265 0 1,265

1.비품구입비 1,265 0 1,265
(성립전_1추)손소독기구입 : 374,000원*1

개=
374,000

(성립전_1추)에어커튼구입 : 297,000원*3

개=
891,000

4.[초]비조리교급식비 13,072 13,072 0

1.전출금 13,072 13,072 0

2.보건관리 12,484 11,134 1,350
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,242 1,892 1,350

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 992 992 0

1.학생복지비 992 992 0

3.[초]보건실운영 850 850 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 300 300 0

4.[초]방역물품 510 0 510

1.학생복지비 510 0 510
(성립전_1추)코로나19방역물품(체온계외)

 : 102,000원*5종=
510,000

5.[초]흡연예방및금연실천학교운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방인형극 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)금연골든벨운영 : 315,000원

*1회=
315,000

(성립전_1추)흡연캠페인양치물품구입 : 

3,750원*60개=
225,000

2.학교환경위생관리 9,242 9,242 0

1.[초]먹는물관리 3,762 3,762 0

1.일반수용비 3,762 3,762 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

4.[초]공기정화장치관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.전기요금 456 456 0

3.교육격차 해소 4,300 0 4,300

1.기타 교육격차해소 지원 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지우선 4,300 0 4,300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 0 1,200 상담강사비 : 40,000원*5명*6회= 1,200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 사제멘토링운영비 : 30,000원*12명*5회 = 1,800,000

봉성행복교육운영비 : 100,000원*8회= 800,000

3.학생복지비 500 0 500 긴급지원물품구입 : 100,000원*5명*1회= 500,000

4.학생복지 16,599 6,099 10,500

1.교육복지우선 10,500 0 10,500

1.[초]따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 216 0 216
(성립전_1추)워크숍운영물품구입 : 54,000

원*4회=
216,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)교사연수및컨설팅운영강사비

 : 200,000원*1회=
200,000

3.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)완두콩가족프로젝트운영물품

구입 : 50,000원*14콩*3회=
2,100,000

(성립전_1추)학급프로젝트운영물품구입 : 

100,000원*7학급*2회=
1,400,000

(성립전_1추)달빛야영운영물품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)책가방없는fun day 운영물품

구입 : 1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)체험학습차량임차 : 450,000

원*1대*1회=
450,000

(성립전_1추)현장체험학습체험비 : 2,000

원*75명*1회=
150,000

4.목적사업업무추진비 384 0 384
(성립전_1추)워크숍운영식사및다과 : 

8,000원*16명*3회=
384,000

2.[초]환경생태교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*5학

급*8회=
2,000,000

3.[초]놀이로즐기는수업운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*5학급*8차

시=
1,400,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*5학

급*1회=
100,000

2.학생복지운영 6,099 6,099 0

1.[초]학생교과서구입 6,099 6,099 0

1.교육운영비 6,099 6,099 0

3.기본적 교육활동 73,222 62,528 10,694

1.교과 활동 47,622 36,328 11,294

1.교과활동지원 13,476 5,476 8,000

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,776 1,776 0

1.교육운영비 1,776 1,776 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습지원운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,672 0 6,672 학생상담강사비 : 40,000원*5명*2회= 400,000

프로그램강사비 : 32,000원*8시간*22주

+32,000원*4시간*5회=
6,272,000

2.교육운영비 1,028 0 1,028 수업용품등 : 15,000원*12명*2회= 360,000

학생간식비 : 2,500원*12명*22회+8,000원= 668,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비(다과등) : 30,000원*10회= 300,000

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.외국어교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.특수교육교과활동 1,000 700 300

1.[초]교과운영 1,000 700 300

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 900 600 300 통합학급 경비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

6.유치원교과활동 27,826 24,832 2,994

1.[유]교과운영 23,995 23,100 895

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 6,920 6,920 0

3.교육운영비 11,455 10,560 895 교재교구구입 : 895,000원*1종*1회= 895,000

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 1,732 1,732 0

1.학습준비물 1,732 1,732 0

3.[유]유아학비교육과정운영 2,099 0 2,099

1.교육운영비 2,099 0 2,099
(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

120,000원*6종=
720,000

수업및학습용품구입 : 24,000원*12명*3회= 864,000

간식비 : 128,750원*4회= 515,000

2.창의적 체험활동 25,600 26,200 -600

1.자율활동 20,100 18,600 1,500

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 400 400 0

6.[초]학교특색사업 4,200 4,200 0
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1.교육운영비 4,200 4,200 0

7.[초]다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]동아리활동(학교예술교육) 1,500 0 1,500

1.운영수당 960 0 960 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*30시간= 960,000

2.비품구입비 540 0 540 (성립전_1추)악기구입 : 180,000원*3종= 540,000

2.현장체험학습활동 3,700 5,800 -2,100

1.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 2,200 4,300 -2,100

1.교육운영비 2,200 4,300 -2,100 차량임차료 : -400,000원*3회= -1,200,000

입장료등 : -10,000원*90명= -900,000

3.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 55,150 22,940 32,210

1.방과후학교 운영 47,650 17,440 30,210

1.방과후학교운영 14,400 4,840 9,560

1.[초]특기적성교육 2,920 4,840 -1,920

1.운영수당 1,920 3,840 -1,920 강사비 : -32,000원*6시간*10주= -1,920,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(지자체) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,960 0 4,960 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*155시간= 4,960,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전_1추)수업용품등 : 10,000원*4종= 40,000

3.[초]방과후학교운영(농산어촌) 6,480 0 6,480

1.운영수당 6,480 0 6,480 수업용품등 : 45,600원*10개*2회= 912,000
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강사비 : 32,000원*174회= 5,568,000

2.돌봄교실운영 17,671 12,600 5,071

1.[초]돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,256 8,256 0

2.교육운영비 4,344 4,344 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,071 0 5,071

1.무기계약직원인건비 4,192 0 4,192
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,397,330원*3개월=
4,192,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

년 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 379 0 379
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 126,333

원*3월=
379,000

3.유치원방과후학교운영 15,579 0 15,579

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,830 0 13,830

1.기간제교원인건비 12,687 0 12,687 (성립전_1추)인건비 : 1,672,774원*6개월= 10,037,000

(성립전_1추)초과근로수당 : 24,000원*4시

간*15일=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,143 0 1,143
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 190,500

원*6개월=
1,143,000

2.[유]유아학비방과후과정운영 1,749 0 1,749

1.교육운영비 1,749 0 1,749 수업및학습용품구입 : 23,000원*12명*3회= 828,000

(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

100,000원*6종=
600,000

중식및간식비 : 160,500원*2회= 321,000

2.독서활동 7,500 5,500 2,000

1.독서활동운영 7,500 5,500 2,000

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학교마을도서관개방사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)프로그램강사비(북아트등) : 

283,330원*3개프로그램=
850,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)프로그램운영비 : 230,000원

*5회=
1,150,000
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5.교육활동 지원 28,587 20,130 8,457

1.교무업무 운영 10,020 9,670 350

1.교무학사운영 10,020 9,670 350

1.[초]교무학사운영 2,260 1,910 350

1.교육운영비 2,100 1,750 350 상장용지구입 : -100,000원*1회= -100,000

교육과정설명회행사용품 : -150,000원*1회

=
-150,000

상장케이스제작 : 2,000원*300장*1회= 600,000

2.일반업무추진비 160 160 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

2.학습지원실 운영 7,660 5,960 1,700

1.정보화실운영 7,660 5,960 1,700

1.[초]학교정보화지원 5,960 5,960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]스마트교육지원 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)온라인수업용품구입 : 90,000

원*7학급*1회+38,000원*10종*1회=
1,010,000

2.비품구입비 330 0 330
(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

165,000원*1종*2개=
330,000

3.기타자산취득비 360 0 360
(성립전_1추)온라인수업 소프트웨어구입 :

 180,000원*1종*2개=
360,000

3.교육여건 개선 10,907 4,500 6,407
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1.교육환경개선 10,907 4,500 6,407

1.[초]PC구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]행정장비개선물품 6,407 0 6,407

1.비품구입비 6,407 0 6,407 복사기구입 : 3,993,000원*1대= 3,993,000

세단기구입 : 1,207,000원*2대*1회= 2,414,000

6.학교 일반운영 103,253 83,226 20,027

1.시설 장비 유지 62,677 43,190 19,487

1.학교시설장비유지 62,677 43,190 19,487

1.[초]공공요금및제세공과금 23,610 23,610 0

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 5,510 5,510 0

2.[초]시설관리용역 3,300 3,500 -200

1.일반수용비 3,300 3,500 -200
제3종시설물정기안전점검비용역료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.[초]시설일반관리 11,687 13,150 -1,463

1.기간제직원인건비 937 937 0

2.일반수용비 10,150 11,613 -1,463 시설소모품구입 : -1,943,000원*1회= -1,943,000

청소용기름걸레세탁 : 48,000원*10달= 480,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 강당명판제작및설치 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

6.[초]당직관리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0
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7.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,141 0 16,141
(성립전_1추)월급여 : 1,269,370원*10개월

=
12,694,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 47,960원*21일= 1,008,000

(성립전_1추)퇴직금 : 47,960원*30일= 1,439,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.기간제직원법정부담금 1,709 0 1,709
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 170,900

원*10월=
1,709,000

2.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 38,336 37,796 540

1.부서기본운영 27,210 26,810 400

1.[초]교장실운영 8,530 8,330 200

1.일반수용비 200 0 200 교장실운영용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 2,160 2,160 0

3.일반업무추진비 3,170 3,170 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,340 8,240 100

1.일반수용비 4,100 4,000 100 행정실운영용품구입 : 50,000원*2회= 100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 450 450 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 10,340 10,240 100

1.일반수용비 100 0 100 교무실운영용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.여비 9,600 9,600 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 11,126 10,986 140

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,448 4,448 0

1.전기요금 3,400 3,400 0

2.상하수도료 220 220 0

3.기타공공요금 828 828 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,478 4,478 0

1.일반수용비 4,402 4,402 0

2.전기요금 76 76 0

3.[유]유치원운영 2,200 2,060 140

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 960 960 0

3.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)코로나19방역물품 : 70,000원

*2종=
140,000

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 5,000 8,000 -3,000

1.시설확충 및 개선 5,000 8,000 -3,000

1.시설확충및개선 5,000 8,000 -3,000

1.[초]조경공사 5,000 8,000 -3,000

1.시설비 5,000 8,000 -3,000 화단조성공사 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 1,900 2,550 -650

1.예비비 1,900 2,550 -650

1.예비비 1,900 2,550 -650

1.[초]예비비 1,000 1,650 -650

1.예비비 1,000 1,650 -650 초등예비비 : -650,000원*1회= -650,000

2.[유]유치원예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

세출합계 325,061 240,458 84,603
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